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АНОТАЦІЯ

Портний Ю.Л. Шляхи професіоналізації фортепіанного

виконавства на Поділлі. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне

мистецтво» (02 – Культура і мистецтво). Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та

інформаційної політики України, Харків, 2021.

У дисертації викладено теоретичне узагальнення та запропоновано

практичне вирішення проблеми формування шляхів професіоналізації

фортепіанного виконавства та освіти на Поділлі. Спираючись на здобутки

вітчизняних діячів з музичної спадщини та сучасних дослідників, вивчено та

узагальнено шляхи професіоналізації фортепіанного виконавства та освіти на

Поділлі, починаючи з XVI століття до нашого часу, систематизовано види

музично-культурного, зокрема фортепіанного, життя минулого та сучасності

подільського регіону. Акцент виставлено на діяльності музикантів Поділля,

як головної формотворчої сили процесу фортепіанної професіоналізації.

В роботі розкрито зміст поняття «професіоналізація» та споріднених з

ним термінів: професія, професіонал, професійний, професіоналізм,

професіоналізація, музичний професіоналізм, виконавський професіоналізм,

виконавська майстерність, тощо. Запропоновано власне визначення

професіоналізації фортепіанного виконавства, яке розуміється як процес

становлення і розвитку фортепіанного професіоналізму. Під фортепіанним

професіоналізмом в роботі розуміється засвоєння та активне успішне

втілення у свою діяльність професійних норм, цінностей, знань, умінь і

навичок, становлення та розвиток професійної культури та етики.

Професіоналізація фортепіанного виконавства містить, окрім набуття

професійних виконавських знань та навичок особистості, необхідних для

виконання професійної діяльності, ще і дії, направлені на покращення
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життєдіяльності системи професійного музичного виконавства в цілому, а

саме, побудування тактики та стратегії розвитку галузі.

Стислий розгляд історії європейського клавірного та фортепіанного

мистецтва довів, що професія піаніста-виконавця пройшла ряд етапів і

продовжує постійно розвиватися. ЇЇ основними віхами в

західноєвропейському музичному мистецтві стали зміни статусу піаніста

(клавіріста) від музиканта-універсала до виконавця – співтворця. Аналіз

процесу професіоналізації європейського фортепіанного виконавства та

освіти довів, що основні етапи його становлення та розвитку мали вплив й на

інші національні культури, в тому числі, на українську. Дослідження шляхів

розвитку українського фортепіанного виконавства та намагання створення

історичної періодизації представило інший принцип розподілу даного

процесу, критерієм якого, в першу чергу, виступила регіональна специфіка.

Ця специфіка була обумовлена історичними подіями та двома векторами, які

мали суттєвий вплив на розвиток подій, в тому числі, й на професіоналізацію

українського фортепіанного виконавства:

– західний вектор, пов’язаний з тим, що частина українських земель

була у складі країн Західної Європи;

– східний вектор, який обумовив розвиток культури на частині

України, що знаходилася у складі Російської імперії.

Цілком очевидно, що Західна Україна, зокрема Галичина, та частина

України, що входила до складу тогочасної Російської імперії, мали відмінні

один від одного шляхи професіоналізації фортепіанної освіти та виконавства.

Якщо на Галичині створювались професійні музичні заклади з трирівневою

моделлю освіти, і вони мали філії по усьому регіону, то на іншій частині

України головну роль виконувало ІРМТ, завдяки якому відкривались музичні

класи, училища та консерваторії. Також звертається увага на діяльність

приватних музичних навчальних закладів, які у дорадянський період досить

активно працювали по усій території України.
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У другій половині ХІХ – на початку ХХ століття починається процес

формування середньої ланки професійної фортепіанної освіти та закладення

традицій фортепіанного виконавства. Радянська доба — період завершення

процесу формування середньої ланки професійної фортепіанної освіти на

Україні. Він характерний відсутністю приватних навчальних музичних

закладів, на відміну від збільшення кількості державних музичних училищ,

щонайменше по одному у кожній області. Також у кожному районному

центрі була відкрита дитяча музична школа, а у великих містах декілька

шкіл. Відповідно збільшилась географія розвитку професійної музичної

освіти та виконавства на Україні, зокрема фортепіанного.

Період незалежності вирізняється великою кількістю проведення

музичних конкурсів, фестивалів, майстер-класів, інших музичних проектів,

зокрема у тих містах, де найвищою ланкою музичної освіти є музичне

училище. Ці події спонукали до підвищення та удосконалення власної

професіоналізації виконавців та слухачів. Доведено, що головною

передумовою появи вище згаданих проектів і було існування музичного

училища у місті. Новітній етапи процесу професіоналізації освіти та

виконавства на середньому етапі виховання піаніста почався з реформою

музичного училища до рівня коледжу.

Найважливішими історичними етапами професіоналізації

фортепіанного виконавства на Поділлі можна вважати такі:

– початковий етап – з кінця XVI до першої половини XIX століття –

від діяльності братських шкіл (де обов’язковою була музична освіта),

діяльності латинських закладів (де вводились європейські традиції музичного

виховання, зокрема гра на клавірі) до існування кріпацьких колективів,

панування домашнього музикування та появи музичної освіти в

загальноосвітніх закладах того часу;

– етап становлення – друга половина ХІХ – початок ХХ століття

характеризується започаткуванням навчання у приватних музичних

навчальних закладах (музичних класах, курсах, школах) та діяльністю
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піаністів польського походження у регіоні. Початок ХХ століття – період

становлення професійної музичної освіти та виконавства на Поділлі та її

існування до другої світової війни, у цей час в регіоні були засновані

філармонії;

– криза, зумовлена Другою світовою війною – з 1939-го до середини

1950-х років – важкий період для розвитку професіоналізації фортепіанного

виконавства, процес якого практично загальмувався;

– етап відродження (повоєнний) – з кінця 50-х років ХХ століття до

Незалежності, пов’язаний з активним відкриттям музичних училищ на

території всієї України. На Поділлі було відновлене Вінницьке музичне

училище (1958), відкрито Хмельницьке музичне училище (1959);

– період здобуття Незалежності (інтенсивного росту) – 1990–2000

рр. характеризується зростанням та збільшенням можливостей для

фортепіанного виконавства: поява великої кількості конкурсів, фестивалів,

інших музичних проектів;

– сучасний етап (якісних змін) – з початку ХХІ століття, що призвів до

підвищення статусу музичних училищ до рівня коледжу та отримання

додаткових можливостей для професійного росту студентів та викладачів.

Розвиток концертної діяльності, конкурсів, фестивалів, тощо.

Таким чином, можна констатувати, що процес професіоналізації

фортепіанної освіти та виконавства на Поділлі активно розвивався,

починаючи з другої половини ХІХ століття. Вінниця та Кам’янець-

Подільський – це міста, де було зосереджено процес активного розвитку

фортепіанної освіти та виконавства на Поділлі. Зазначено, що головним

здобутком у довоєнний період подільського регіону було те, що у Вінниці та

Кам’янці-Подільському вже тоді була створена система повної професійної

музичної освіти, що включала всі ступені освіти: школа, технікум,

консерваторія.

Важливо те, що вся система створювалась та існувала виключно

завдяки власним можливостям регіону, адже на території України, яка
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входила до складу Російської імперії, професійна музична освіта та

виконавство відбувалася за рахунок діяльності ІРМТ. Акцентовано увагу на

тому, що у той історичний період на Поділлі активно творили музиканти,

діяльність яких була важливою для розвитку професійного фортепіанного

мистецтва всієї України. Це такі видатні особистості, як А.Коціпінський,

І.Козловський, Т.Ганицький, В.Заремба, М.Завадський. У радянський період

та часи Незалежності Подільський регіон вирізняється активним концертним

та просвітницьким життям, де крім діяльності музичних училищ,

відбувається велика кількість різноманітних музичних подій, фестивалів,

конкурсів, мистецьких проектів, де звучить професійна фортепіанна музика.

Дослідивши процес становлення професійної музичної освіти та

виконавства на Поділлі, було визначено регіональні чинники, які вплинули на

її формування:

– на початку ХХ століття професійна музична освіта та виконавство на

Поділлі розвивалися виключно за рахунок власної ініціативи та власних

ресурсів, діяльності таких діячів, як А.Коціпінський, І.Козловський,

В.Заремба, М.Завадський, Т.Ганицький. У той час, в інших регіонах України

цей процес здійснювався за підтримки ІРМТ (Російська імперія) та ГМТ-

ПМТ (Галичина);

– на початку ХХ століття на становлення професійної музичної освіти

та виконавства формуючий вплив в регіоні мали музиканти польського


[…]


Вокальний цикл «Марія» (9 творів) сл. А.Мальчевського

М. Балема

«Не питайте чорнобриві» сл. Т.Шевченка

«Защебече соловейко» сл. Т.Шевченка

«І серцем лину» сл. Т.Шевченка

«Батько» сл. М.Воньо

«Хлопці, що стали цвітом» (пісня реквієм» сл. М.Воньо

«Мені без тебе світ погас» сл. С.Карася

«Красо України, Подолля сл. Л.Українки

О.Лукін

«Рушничок» сл. Ф.Любиченка

«Белолистка» сл. Х.Беретаря

«Криниченька» сл. Г.Ісаєнко

«Ти не забудь мене» сл. Б.Грищука

«Пісня про кохання» сл. М.Рильського

«Спогад» сл. О.Колтуновського

Б.Ліпман

«Осінній вальс» сл. К.Крубляк

«Цвіте півонія у Кам’янці» сл. І.Покотила

«Летять над Поділлям лелеки» сл. К.Крубляк

«Місто юності моєї» сл. Ю.Альперіна

«Рідне місто» сл. К.Крубляк
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Додаток Є

Публікації

1. Портний Ю. Л. З історії становлення професійної музичної освіти на

Поділлі та Волині. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії

практики освіти: зб. наук. ст. Брати Рубінштейн. Історичні уроки та плоди

просвіти / Харк.держ.ун-т мистецтв імені І.П.Котляревського; Харків, 2010.

Вип. 30. С. 351 – 359.

2. Портний Ю. Л. Шляхи професіоналізації фортепіанного виконавства

у Житомирі на початку ХХ ст. (становлення середньої ланки музичної

освіти). Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і практики

освіти : зб. наук. ст. / Харків. держ. ун-т мистецтв ім. І. П. Котляревського.

Харків, 2011. Вип. 32. С. 245–254.

3. Портний Ю. Л. Діяльність Т.Ганицького в контексті

професіоналізації фортепіанного виконавства на Поділлі (початок ХХ ст.).

Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії практики освіти: Зб.

наук. ст. Професія «музикант» у часопросторі: історико-культурні

метаморфози / Харк. нац. ун-т мистецтв імені І.П.Котляревського; Харків,

2012. Вип. 35. С. 142 – 149.

4. Портний Ю. Л. Формування піаністичних навичок у студентів

фортепіанних відділів музичних училищ. Проблеми взаємодії мистецтва,

педагогіки та теорії практики освіти: Зб. наук. ст. Шлях до майстерності в

реаліях мистецької практики та освіти / Харк. нац. ун-т мистецтв імені

І.П.Котляревського; Харків, 2012. Вип. 37. С. 280 – 289.

5. Портний Ю. Л. Професіоналізація фортепіанного виконавства у

м. Хмельницькому (на прикладі діяльності музичного училища ім.

В. Заремби). Аспекти історичного музикознавства: зб. наук. ст. / Харків.

нац. ун-т мистецтв ім. І.П. Котляревського. Харків, 2018. Вип. XI. С. 191-

204.
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6. Iurii Portnyi. Role of Creative Activity of V.Zaremba in

Professionalization of Piano Performance in Ukraine. Electronic journal GESJ:

Musicology and Cultural Science. V. Sarajishvili Tbilisi State Conservatoire.

Tbilisi (Georgia), 2016. No.2(14). URL : http://gesj.internet-

academy.org.ge/en/news_en.php?b_sec=muz.

7. Портний Ю. Л. Внесок М.Завадського у розвиток фортепіанної

музики на Поділлі. Митці рідного краю: збірник науково-методичних

матеріалів / Хмельницький обласний інститут післядипломної освіти;

Хмельницький, 2017. С.85-88.

Конференції

1. «Брати Рубінштейн. Історичні уроки та плоди просвіти» (Харків,

Харківський державний університет мистецтв ім. І.П.Котляревського, 2-3

жовтня 2010 р.);

2. «Професія «музикант» у часопросторі: історико-культурні

метаморфози» (Харків, Харківський національний університет мистецтв

імені І.П.Котляревського. 2-4 жовтня 2011 р.);

3. «Шлях до майстерності реаліях мистецької практики та освіти»

(Харків, Харківський національний університет мистецтв імені

І.П.Котляревського, 28-30 вересня 2012 р.);

4. «Теоретико-методологічні аспекти мистецької освіти: здобутки,

проблеми та перспективи» (Умань, Уманський державний педагогічний

університет ім.. Павла Тичини. Факультет мистецтв, 22 жовтня 2015 р.);

5. «Митці рідного краю». (Хмельницький, Хмельницький обласний

інститут післядипломної педагогічної освіти, 12 квітня 2017 р.);

«Ференц Ліст і Україна: до 170-річчя з часу перебування композитора

на Україні» (Кам’янець-Подільський, Національний університет імені Івана

Огієнка, 24-25 листопада 2017 р.;

6. «Українське музикознавство, музична педагогіка і виконавство у

загальноєвропейському контексті» (Сєвєродонецьк, Комунальний заклад

http://www.conservatoire.edu.ge/
http://gesj.internet-academy.org.ge/en/news_en.php?b_sec=muz
http://gesj.internet-academy.org.ge/en/news_en.php?b_sec=muz
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«Сєвєродонецьке обласне музичне училище ім. С. С. Прокоф’єва, 2 грудня

2017 р.);

7. «Олександр Грен. Життя і творчість» (Кам’янець-Подільський,

Кам’янець-Подільський національний університет імені Івана Огієнка, 29

травня 2018 р.);

8. «Модернізація та наукові дослідження: парадигма інноваційного

розвитку суспільства і технологій» (Київ, Інститут інноваційної освіти НАН

України, 26 січня 2019 р.).