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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційне дослідження

«Шляхи професіоналізації фортепіанного виконавства на Поділлі»

ПОРТНОГО ЮРІЯ ЛЕОНІДОВИЧА,

представленого на здобуття наукового ступеня

кандидата мистецтвознавства

за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво

Дисертаційна робота Юрія Леонідовича Портного знаходиться на

перетині «гарячих» тематичних векторів української мистецтвознавчої науки.

Як висловлювалась Ліна Костенко, нам конче необхідно розробляти «свою

гуманітарну політику». А вона включає в себе актуалізацію таких проблем

як – мистецька освіта, новаційні аспекти педагогіки, етапи і закономірності

професіоналізації, жанрово-стильові, аналітичні узагальнення, методика і

методологія своєї галузі. Такі фундаментальні проблемні зони неможливі без

інтенсивної уваги до заглиблення у царину надбань та традицій регіонів.

Вищим досягненням такого пізнання повинна народитись концепція

історичного компромісу Сходу і Заходу, Центру, Півдня і Півночі країни.

Саме тому, на наш погляд, останні десятиліття збагатили нашу

мистецтвознавчу науку рядом цікавих досліджень регіонального рівня.

Галичина і Волинь, Закарпаття і Сумщина, Полтавщина, Луганщина,

Катеринославщина – кожний дослідник вибирає логічно вивірений шлях

узагальнення з важливими пріоритетами для свого краю. Хтось вважає

головним широку джерельну панораму, хтось удосконалює фактографічну

базу або інституційну політику, аналізує поліетнічні середовища і, нарешті,

вводить в обіг реінкарновані персоналії, їх стильові і жанрові пріоритети.

Ознайомившись з дисертацією Юрія Леонідовича Портного, можна

прийти до висновку, що дослідник, не втрачаючи напрацьовані

попередником проблемні зони, знайшов свій, оригінальний узагальнюючий

міждисциплінарний шлях.

Перш за все це стосується предмету дослідження – професіоналізація

фортепіанного виконавства на Поділлі. Звернемо увагу на те, що регіон
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Поділля автором трактується абсолютно науково етнорегіонально правильно,

як багатоскладовий регіон, побудований не на адміністративному поділі, а на

особливостях історичних, етнічних та інших ознаках. Поділля – це

Вінницька, Хмельницька, Кам’янець-Подільська області, до яких примикає

регіон півночі Одеської, півдня Тернопільської, частин Житомирської,

Черкаської, Кіровоградської та Київської областей. Звісно, що це накладає

свої особливості у вивченні взаємин частин регіонів до великих культурних

центрів освіти, концертного життя, а також між собою.

Автор дисертації зосередився на питаннях професіоналізації

фортепіанного виконавства, поглиблення методологічних і методичних

шляхів її удосконалення і осмислення. Висуваючи ідею Подільської

піаністичної школи, Юрій Леонідович залучає серйозні напрацювання по

узагальненню історичних етапів у розвитку українського фортепіанного

виконавства, включаючи не тільки національний, але і загальноєвропейський

контекст.

А такий контекст неможливий без кропіткої пошукової роботи, що дає

мотивацію до залучення джерелознавчого сегменту – систематизації нотних

архівних матеріалів з Національних бібліотек України (ім. В. Вернадського)

та Польщі (м. Варшава), залученню вже знайдених раніше нотозбірок,

офіційних інтернет-сайтів професійних мистецьких закладів Поділля,

спогадів учасників подій, біографічно-репертуарних видань, краєзнавчих

аналізів, програм і буклетів минулого і сучасних фестивалів.

Отже, географічна панорама включає дев’ять регіональних частин,

історична, принаймні два повних вікових хронотопи (частина XVIII, XIX,

XX, XXI сторіччя). Додамо до цього кількісний показник творів подільських

композиторів (до 500 одиниць), аналітико-методичний, аксіологічний та

феноменологічний – таким бачиться спектральний зріз проблемних зон

дисертації.

Звісно, навіть у найрозлогішому опонентському відгуку не узагальниш

такий багатоаспектний, складний, проблемний стрижень розвитку нашої
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національної духовності, її взаємозв’язках з іншими культурно-

національними кодами, піднятими з небуття історіями персоналій тощо.

Коротко зупинимось на трьох фундаментальних напрямах

дослідження: теоретико-методологічному, джерелознавчому та історико-

аналітичному.

Перший з трьох об’ємних розділів дисертації присвячений проблемам

сутності і форм професіоналізму в науковому та регіональному дискурсах.

Аналізуючи досягнення вчених, Юрій Леонідович вважає, що питання

українського фортепіанного виконавства не отримали достатньо серйозного

висвітлення в науковій літературі. Не до кінця розроблені питання сутності

самого поняття, не узагальнена фактологічна база поліетнічного середовища

Поділля, роль великих і менших культурних центрів. Спираючись на

розвідки вчених, на стор. 36–37 дисертації автор опирається на концепції

теоретичних закономірностей становлення музиканта-виконавця:

– первинне становлення, коли праця є якісною, а працівник досвідченим;

– етап досвіду, коли можна ділитись знаннями, працювати в руслі сучасних

інновацій;

– стадія експертного становлення, коли особистість сама формує ціннісні

стратегії розвитку напрямків.

До цих критеріїв автор додає наукові праці в аксіологічному,

соціально-психологічному, семантичному та інших напрямках. У

виконавській діяльності музиканта існують різні категоріально-

термінологічні визначення професіоналізації як «процесу, за допомогою

якого суспільство через…різні інституції передає та розвиває свою

спадщину» (стор. 85).

В дисертації подається основна етапність у розвитку і зміні

професійного статусу у музиканта:

– XVII – перша половина XVIII століття – генетичний етап, тобто своєрідна

універсалізація музиканта;
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– друга половина XVIII століття – етап зародження концертних форм

діяльності;

– початок ХІХ століття – етап становлення, пов’язаний з відокремленням

професії виконавця від композиторської діяльності;

Середина ХІХ – до кінця ХХ століття – етап кристалізації та остаточного

відокремлення професії композитора від виконавця;

– кінець ХХ століття до сьогодення, коли народжується виконавець як

співтворець або співавтор музичного твору.

Продекларовані теоретико-методологічні закономірності у шляхах

професіоналізації європейського виконавства багато в чому допомогли

автору узагальнити подібні процеси професіоналізації в Україні, де складався

різний алгоритм і критерії хронології у періодизації.

Автор дисертації вважає, що професіоналізація українського

фортепіанного мистецтва, виконавства і освіти розпочалася на теренах

Західної України. Першим регіоном, де професійна освіта бере свій початок,

була Галичина (стор. 86). Пояснюється це тим, що територія галицьких

земель географічно входила до культурного простору Західної Європи.

На Східноєвропейських теренах (центральній, південно-східній)

частинах України професіоналізація здійснювалась силами ІРМТ. Виникає

питання: в чому полягають особливості або відмінності формування

професійних інституцій в Західній, Центральній та Східній частинах

України? І там, і там народжувались початкові класи у період кінця 1850-х –

початку 1860 рр. там – Галицьке або Польське музичні товариства. У Східній

частині 1859 р. – Клуб любителів музики (Київ), пізніше 1863 – музичні

курси, 1868 – музична школа (принаймні останні дані з Київських архівів)

ІРМТ.

І Західний, і Східний регіони «розбудовували» професію

фортепіанного виконавця згідно європейських стандартів плюс традиції

народного музикування. І там, і там формується триступенева структура

формування – класи, школа, училище, консерваторія. В чому різниця? Одне
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уточнення. На сторінці 64 дисертації стверджується, що «у 1868 році при

відділенні ІРМТ було засноване Київське музичне училище, яке стало

першим середнім професійним музичним закладом не тільки в Україні, але і

у всій Російській імперії». Це приємне твердження, особливо киянам, але

такого apriori бути не могло. Поясніть свою думку.

Таким чином, методологічні розмисли автора дисертації логічно

приводять до висновку, що виховання і навчання студентів мистецьких

навчальних закладів неможливо без «знань історії становлення музичних

коледжів в системі професійної музичної освіти, без аналізу та усвідомлення

вже існуючих шляхів професіоналізації в українському фортепіанному

виконавстві» (стор. 89). А сучасним викладачам необхідно досліджувати,

узагальнювати методики видатних фортепіанних педагогів як цінний

методичний та історичний досвід.

Наступним важливим напрямком дослідження Юрія Леонідовича

назвемо джерелознавчий. Його ідеї не розташовані в окремому одному місці

дисертації, а «пронизують» практично весь текст. Джерела, що залучені до

дисертації, мають різноспрямований характер походження – від зародження

інституціональних центрів музичного життя, кріпацьких колективів,

братських шкіл, музикантських цехів у Вінниці та Кам’янець-Подільському,

через професіоналізацію виконавства видатних особистостей краю,

подільських музикантів польського походження А. Каціпінського,

В. Зентарського, В. Заремби, М. Завадського та інших аж до аналітичних

розвідок їх багаточисельних творів та включення їх до репертуару учнів.

Окремі цікаві ідеї висловлені щодо надбань сучасних подільських

композиторів до учбових програм. Мета актуалізації музичного матеріалу –

«витягнути з учня “генну пам’ять”», формуючи національне мислення

виконавця, пропаганда історичних пам’яток та творчість сучасних

композиторів і знаходитись з ними у співдружності.
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Як окрема ідея в дослідженні закладається «історична пам’ять» щодо

збереження джерельного матеріалу сучасних конкурсів, фестивалів, оглядів

на території Поділля.

Важливі джерельні відомості подаються автором щодо музичної

культури Вінничини в умовах нової правдивої історії України – відкриття

двох училищ на початку ХХ ст., народної консерваторії під час існування

УНР, діяльності Миколи Садовського (брата І. Карпенка-Карого). Підняті з

небуття імена видатних педагогів, засновників фортепіанних відділів

музичних шкіл і училища.

Нарешті, третій напрямок дисертації – історико-аналітичний,

зосереджений переважно у масштабному Третьому розділі роботи. Звертає на

себе особливу увагу підрозділ другий, де представлена художня цінність

сольних фортепіанних творів подільських композиторів «більшість з яких

віднайдена автором дослідження» (стор. 12 автореферату).

Аналітична панорама творів складається не стільки з традиційного їх

розгляду та формотворчому наповненні. В більшості це аналіз педагога-

практика, який ділиться досвідом методичної роботи з учнем. Наприклад, у

яскравій п’єсі А. Коціпінського «Полька» варто звернути увагу на відому

народну пісню «Гандзя» і намагатись передати характер народного побуту,

гумору. Шукати наспівності і ліризму варто у фантазіях В. Заремби,

паралельно вводячи студента в особливості драматургії, констрастність

образної системи, відчуття динаміки. Опанувавши твори композиторів-

романтиків Поділля з довгими музичними побудовами відпрацьовується

володінням навичками кантилени, учень готується до знайомства з творами

Ліста, Шопена, Шумана, Скрябіна, Рахманінова і більш пізньої музики кінця

ХІХ–ХХ століття.

Розглядаючи музичні твори сучасних композиторів Поділля, Юрій

Леонідович вводить молодих піаністів у світ першовиконань, вміння

включатись у інтонаційні метаморфози складного сучасного музичного

довкілля.
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За рамками опонентського відгуку залишилось багато вартісних ідей,

проаналізованого матеріалу, віднайдених нових фортепіанних опусів і робота

автора не тільки як дослідника, аналітика, методиста, але і організатора

серйозних творчих акцій на Поділлі, конкретно Хмельницьку.

І логічно, що така багаторічна пошукова, просвітницька, викладацька,

виконавська робота повинна актуалізуватись у монографію. Саме тому

наважусь перейти до порад, які не носять категоричного і принципового

характеру.

– Порада перша стосується більш обережного поводження зі

словниками, енциклопедіями, вікіпедіями, де не завжди подаються правдиві

відомості; Київська консерваторія отримала статус імені П.І.Чайковського

тільки до 100-річного ювілею Петра Ілліча, у 1940 році; технікум не

приєднався до консерваторії, а деякий час так називалась сама консерваторія.

– Бахмутське училище існує не з 1926, а 1903 року і є найстаршим

навчальним закладом Донбасу.

– Б. Яворський увійшов в історію музичної науки як видатний

теоретик, викладач авторського курсу «Теорія ладового ритму». Як піаніст

він не проявив себе.

– У 1928 році Пухальський не мав повноважень запрошувати на

роботу, тим більше Беклемішева, який уже працював у Києві.

– Згадуючи блискучу плеяду київських піаністів, варто не забути ім’я

К. Михайлова – непересічного музиканта, професора, у 1920-ті роки

директора Київської консерваторії.

-– Варто перевірити чи вчився Горовиць у Блюменфельда, оскільки

основним його вчителем і наставником був Пухальський.

– Не зайвим було би додати до списку джерел дисертацію О. В. Яцкова

«Музична культура Криму 1900–1980-х років в аспекті регіоніки»,

О. В. Кавунник «Музичне середовище Ніжина в контексті національних

культуротворчих процесів ХІХ–початку ХХІ століть», М. В. Долгіх

«Становлення музичного професіоналізму Єлизаветградщини (1900–1920-ті

8